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...A kdo se ho dotkli,
byli uzdraveni

Mk 6,56



Vzpomínáme...

Paní Libuše Rottová
v Orlických horách na
prázdninové pobytu
P. Jindřicha Šulce
s dětmi a mládeží
z farnosti. Čtvrtý zleva
Ondřej Pávek. (1984)

(Více na str. 8–10)

Na titulní stránce kresba Jana Zrzavého – „Dvanáctiletý Ježíš“ (uhel 1911)
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a my jsme opět uprostřed všedních starostí a povinností. Pro mě to byly prv-

ní vánoce v nové farnosti. Chtěl bych poděkovat všem, kteří jste se nějak kon-

krétně přičinili o to, že oslava Kristova narození v našem kostele byla dobrá

a hezká – varhaníkům, zpěvákům, ministrantům. Také ale všem, kteří připra-

vili vánoční výzdobu, stromečky, betlém, těm, kteří kostel uklízeli a pořád ješ-

tě je to neomrzelo. V tom všem vnímám především věrnost ve službě. Rád bych

vám všem poděkoval za dobrý příklad, který mi svou službou dáváte. Nechci

zapomenout na vás, kteří jste zdánlivě nic hmatatelného neudělali, ale třeba

jste se „jen“ modlili a modlíte za naši farnost, aby to, co podnikáme a vytvá-

říme, bylo k oslavě Boží a pro dobro lidí. Především díky vám všem, kdo na

tyto úmysly přinášíte Pánu své nemoci a různé obtíže stáří. Náš Bůh o tom

všem ví nejlépe.

Zvláš� chci také poděkovat vám, kteří jste se podíleli na Tříkrálové sbírce

pro Charitu. Nebylo vás moc a o to byla vaše služba náročnější. Byl bych moc

rád, kdyby se za rok našlo víc vedoucích skupinek koledníků.

Díky také všem, kteří jste připravili náš farní ples. Slyšel jsem, že už byly i lep-

ší plesy, ale to neumím posoudit. Naposledy jsem byl na plese před osmnácti

roky. Hudba dle mého názoru hrála výborně. Kdo si chtěl zatancovat, ten si

zatancoval. Možná jsem postrádal víc mládeže, ale to je asi současný trend.

Na začátku února si ještě jakousi ozvěnou připomeneme vánoce svátkem

Uvedení Páně do chrámu. Čtyřicet dní po narození jej rodiče přinesli před

oltář, aby ho zasvětili Bohu. Mohli si klidně říci, že mají oltář doma, že berou

Boha každý den mnohokrát do rukou. Přesto ze svého vyvolení neudělali sou-

kromou věc, ale svou pokorou a jednoduchou zbožností dali příležitost dalším

lidem, aby se Pánu poklonili. Když my přicházíme na mši svatou, především

v neděli, něco společně vytváříme. Naše jednoduchá a ustálená „vnější“ zbož-

nost se spojuje a vytváří jednotu mezi námi. Slavení eucharistie – díků za Boží

lásku – je to nejdůležitější, co se v každé farnosti děje. Mám radost z každé

mše svaté, kterou s vámi slavím. Určitě by se našly nějaké věci, které by šly

zlepšit, ale tak je to vždycky. Myslím, že nejdůležitější je, že naše eucharistie

je živá. Nejen Kristus v ní, ale i naše účast na ní.

Vstoupili jsme sice do všedního „mezidobí“, ale žádný den nemusí

být úplně všední. Bůh nám dává pořád nové radosti, které mohou kte-

roukoli chvíli proměnit ve svátek. Přeji vám i sobě, abychom tyto Boží

dary co nejvíc vnímali.

Váš Otec Karel

Sváteční dny jsou za námi...



Takřka tradicí se už pro členy cho-
dovské scholy (a jejich rodinné příslušní-
ky) stal silvestrovsko-novoroční pobyt
v Penzionu Dcer Božské Lásky v Jiřetíně
pod Jedlovou. Letos byla účast komorněj-
ší než jiná léta, ale zato družnější a objev-
nější. Přispěly k tomu takřka ideální sně-
hové podmínky, zajímavé „běžkové“ výlety
do půvabných koutů (částečně prosluně-
ných) Lužických hor i nápad zpestřit si
čekání na silvestrovskou půlnoc sportem
v klášteře tak exkluzivním, jako je golf. 

Nebyl to ovšem žádný pravý golf s vyso-
kými drahami letu míčů, jen pouhé kutá-
lení dvou míčků po linu, dlaždicích či
koberečcích různých klášterních zákoutí.
Fantazii se meze nekladly, takže i ve  stís-
něných prostorách jsme vymysleli plný
počet – 18 hracích drah. A protože v zava-

zadlech dvou mužských
účastníků se letos (jakoby
náhodou) nacházely základy
příslušného vybavení – dvě
hole a tři míče – byl krátce po
večeři silvestrovský turnaj
odstartován! 

Soutěžilo se v pánské i dám-
ské kategorii a nebýt zdlouha-
vého taktizování některých
pánů, mohlo se skončit možná
ještě před půlnoční mší svatou.
Skutečností je, že se v roce
2005 stihla jen polovina hra-
cích drah. Následně byl turnaj
rozdělen do dvou let, což je
pravděpodobně naprostá svě-
tová kuriozita. A na Nový rok
2006 jsme absolvovali už jen
zkrácený program – tři posled-
ní dráhy. Vítězi se stali už zku-
šení golfisté ze Svobodných

Hamrů manželé Peroutkovi, druhá místa
obsadili velice nadějní nováčci Magda Tur-
ková a Karel Černý. Neobvyklý silvestrov-
sko-novoroční program se tedy neobyčej-
ně vydařil, své sympatie všem účastníkům
vyjádřily i lehce užaslé sestřičky Mariánky.

(fp)
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Před několika týdny byly spuštěny inter-
netové stránky www.kcmt.cz, kde si bude
možné po jejich úplném dokončení moci
přečíst, co je nového, prohlédnout aktu-
ální fotografie či třeba zjistit, jak o pro-
jektu informovala některá média. 

Na stavbě KCMT je vidět, že se staví sute-

rén i pod budoucí druhou část stavby. Důvo-

dem tohoto rozšíření smluvně uzavřeného

předmětu díla je jednak omezení budoucího

negativního dopadu probíhajících stavebních

prací na okolí, jednak snaha o přiblížení

dostavby centra a konečně potřeba farnosti

využívat více prostor, než jich je v samotné

prvé části stavby. Samozřejmě je to krok při

předpokladu budoucí dostavby druhé části

stavby též ekonomický.

V současnosti probíhají práce, jak jen to

počasí dovolí, na podkladních betonech, izo-

lacích a vnějších ležatých kanalizacích – ty

vnitřní jsou již hotové, stejně jako pilotové

založení. Potíže vzniklé s nalezenou beto-

novou plochou pod povrchem ve většině

půdorysu stavby se podařilo částečně eko-

nomicky kompenzovat úsporami na podsy-

pových vrstvách, které byly v projektu pro

případ většího hlukového zatížení z provo-

zu metra, než bylo ověřovacím měřením

zjištěno. Další viditelnou dokončenou kon-

strukcí bude před koncem února základová

deska, na které se, bude-li to možné společ-

ně setkáme.

Ještě před koncem uplynulého roku nám

spadl organizátorům kámen ze srdce, sta-

vební odbor Magistrátu hlavního města Pra-

hy totiž zamítl odvolání Bytového družstva

Opatov proti rozhodnutí odboru výstavby

Úřadu městské části Praha 11 ze dne

10. 8. 2005, kterým byl zamítnut návrh BD

Opatov a Ing. Petra Havlíka na povolení

obnovy stavebního řízení. Tímto rozhodnu-

tím snad již definitivně skončily veškeré

právní tahanice, jimiž se snažili budoucí

sousedé zmařit stavbu. 

Je radost vidět, že stavba roste nejen pod

rukama dělníků Metrostavu, ale zaplňuje

i srdce nás – farníků. Důkazem toho je

vánoční setkání zhruba třiceti z nás a tří čtyř-

nohých přátel na kopci nad staveništěm. Na

Boží hod krátce před polednem jsme si tu

zazpívali několik koled, společně se pomod-

lili a popřáli si klidné prožití zbytku vánoč-

ních svátků. 

Ondřej Závodský, Jaroslav Jelínek C
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ahoj mami STOP mame se tu
dobre STOP vari tu dobre
STOP vedouci umelecke skoly
ztratila před vanocnim kon-
certem hlas STOP nasla ho az
17/12 STOP 20/12 besidka
kacecka v palaci akropolis
STOP dostali jsme darky,
nikdo se neopil STOP ctvrtek
22/12 0:55 – mam zanet pru-
dusek, nemuzu skoro mluvit
a musim jit ukoncit vanocni
party gymnazistu v klubu na
dne, kteří uz tri hodiny

pretahuji nocni klid STOP pro
zvyseni autority si oblekam cer-
nou kozenou bundu a cerny svetr
STOP pomaha to a do pul hodiny je
uklizeno a vsichni pryc STOP
patek 23/12 opet kolem pulnoci:
to v kapli nejsou zlodeji, obe-
tava bara dela vanocni kytku na
oltar STOP stedry den STOP rano
po dlouhe dobe zase cas breviar
STOP pak rezani smrcku pro kapli
STOP vsechny vanocni ozdoby si
zabral detsky klub dixie STOP
musel jsem jim nektere ze stro-

mecku ukrast STOP nikomu to neri-
kej STOP staveni betlemu STOP
deti ho po msi pocakaly voskem
pri zhasinani svicek STOP stvou
me STOP ony se smeji, ze kapky
vosku jsou jako „snizek“ STOP
kacecko i komunitni centrum mat-
ky terezy dostalo pod stromecek
hodne financnich daru, diky STOP
v noci spadl stromecek STOP rano
jsme ho prede msi staveli s voj-
tou znovu STOP 25/12 odpoledne se
konala „the christmas party“
mezinarodni letnicni cirkve STOP
bylo africky veselo STOP pada
snih STOP jeste ze mame jardu
olsanskeho, co brzo rano vstava
a uklizi ho STOP pastoracnimu
asistentovi mirkovi v souboji na
ferovku kdosi zlomil nos STOP je
nemocny STOP do ymkaria neustale
tece jiz potreti opravenou stre-
chou STOP asi tam bydli nejaky
vodni skritek STOP rano o sil-
vestrovske sobote jsme zaprahli
za kone dvoje sanky, jedny boby,
vzali deti a vydali se na jizdu
poli a loukami jizniho plzenska
STOP novy rok – boze, diky za ten
uplynuly STOP byl plny prevrat-
nych, tezkych i nadhernych momen-
tu STOP idyla konci 1/1 ve 3:30
STOP prvnim ranim vlakem zpet do
reality jizniho mesta STOP deku-
jeme za hodne ustnich, pisemnych
i elektronickych prani STOP uz se
tesim na dalsi novorocni oslavu
STOP cukrovi od tebe je uz sne-
dene STOP tvuj filip
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T E L E G R A F I C K Y  
O VANOCICH A NOVEM ROCE V KC
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Rámcový program:
1. den – středa 20. 9. odjezd z Prahy 
2. den – čtvrtek 21. 9. Ravenna – Rivotorto (nocleh) 
3. den – pátek 22. 9. Assisi (S. Maria degli Angeli

– Porciunkulum) – Řím (Velehrad) 
4.–7. den
so 23. 9. – út 26. 9. pobyt v Římě s výjezdem mimo

Řím do Subiaca 
8. den – středa 27. 9. Řím (audience na Vatikánském

nám.), cestou do ČR Orvieto
9. den – čtvrtek 28. 9. návrat do Prahy v ranních hod.

Duchovní program je spojen s možností 
každodenní mše svaté.

Cena: 7.600 Kč
V ceně je zahrnuto: doprava, 6 noclehů s polopenzí
V ceně není zahrnuto: pojištění na léčebné výlohy v

zahraničí + kapesné na vstupy
cca 50 –70 Kč  

Přihlášky přijímá a bližší informace poskytuje:

Marie Doležalová – tel. 272 911 693, 732 572 319

POUŤ DO ITÁLIE
Ravenna – Assisi – Řím – Subiaco – Orvieto

Termín: 20. – 28. září 2006

Greccio – klášter
Kresba: Rudolf Adámek



Měla starost,
kdo to za ni převezme

Byla jsem požádána, abych napsala živo-
topis sestry, Libuše Rottové, kterou náš Pán
povolal k sobě na den světla 2. 2. 2005.
Bude to již rok, moc nám chybí i paní Česá-
kové, která ke své činnosti v kostele přibra-
la ještě vše, co dělala sestra. To jí dělalo nej-
větší starost, kdo to za ní bude dělat. 

Narodila se 22. 3. 1932 v Praze jako star-
ší ze dvou sester. Když jí byly tři roky, v roce
1935, se rodiče přestěhovali do Chodova,
kde si postavili rodinný domek. Na Štědrý
den v roce 1937 nám zemřel tatínek, který
pracoval v el. měnírně na Pankráci, na úraz
el. proudem. 

Chodila do základní školy v Chodově, pak
navštěvovala obchodní školu v Praze a po
ukončení pracovala jako korespondentka.
Když bylo v roce 1951 nařízením komunis-
tické vlády rozhodnuto, že 70 000 zaměst-
nanců musí přejít z administrativy do výroby,
pracovala v Tesle Strašnice nejprve u prvních
čsl. televizorů a po přesunutí jejich montáže
na Oravu ve zkušebně dílů pro telefonní
ústředny. Musela si doplnit další vzdělání, aby
mohla pracovat na elektrické kontrole.

Libuška se nikdy nevdala. Starala se
o ovdovělou maminku, rodinný domek
a zahradu a později pomáhala při výchově

našich dvou synů. Milovala svoje synovce,
jejich manželky i jejich děti.

Měla řadu zálib. Ráda cestovala, pokud to
bylo možné byla i několikrát v zahraničí.
Měla velmi ráda květiny a přírodu. Věnova-
la se paličkování a vyšívání (i pro kostel). 
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Rok bez Libušky Rottové
Letos v únoru je to rok, co zemřela paní Libuška Rottová, která se
dlouhá léta obětavě starala o náš farní kostel sv. Františka. Na
následujících třech stranách jí věnujeme krátkou vzpomínku
v podobě dvou článků. První napsala její setra, paní Olga Stehlí-
ková a druhý paní Irena Česáková, která po paní Rottové převzala
kostelnické žezlo.

Paní Libuše Rottová s mladší sestrou
p. Olgou Stehlíkovou při Slavnosti Božího

těla na Chodově – asi 1945

1970



V kostele nejprve zpívala – za působení
pana Jiřího Čížka a P. Řehoře. K tomu nás
vyzvala dnes již zemřelá paní Svobodová.
Potom se přidala k úklidu a když jednou byla
nemocná paní Náglová, tak na její výzvu
začala dělat květinovou výzdobu. Postupně
se ujala i ostatních příprav a prací, které
vykonávala až do posledního dne. 

Když se za působní P. Jindřicha Šulce
dělala nová podlaha a další části mobiliáře
podle návrhu pana Konvičky, pomáhala při
přestavbě a byla s dělníky v kostele, aby se
nic nepoškodilo nebo neztratilo. Po skonče-
ní úprav už v kostele zůstala. Kromě toho, že
velmi ráda připravovala květinovou výzdobu,
převzala v průběhu let prakticky všechny
povinnosti v kostele. Šila a vyšívala nové
prádlo, organizovala jeho praní, s čímž jí
pomáhaly ostatní ženy ve farnosti, nakupo-
vala víno, hostie a svíčky, odemykala
a zamykala kostel. Vždycky měla všechno
vzorně připravené a krásně a pečlivě nachy-
stané. Každý den přicházela první a posled-
ní odcházela. Kromě toho se starala P. Šul-
covi o domácnost, pravidelně chodila
k němu do bytu uklízet a prala mu prádlo.

V dobách, kdy P. Šulc jezdil s dětmi z far-
nosti na výlety, je doprovázela. Když byl otec
Jindřich s dětmi a mladými na prázdninovém
pobytu na chalupě v Orlických horách, jela
s nimi a vařila. V letech jeho působení, když
ještě nebyla na Chodově fara ani přestavěn
kostel, pravidelně připravila na Štědrý den
v sakristii pro děti stromeček a pod něj knižní
dárečky ozdobně zabalené, které nakupovala
po celý rok. Vedla si seznam, který ministrant
(bývalo jich v té době 30) dostal jakou knihu,
aby mu za rok nebyla nadělena stejná a pokud
byla na více dílů, aby dostal pokračování kni-
hy. Pokaždé když z farnosti odcházel kněz,
postarala se, aby se vybraly nějaké peníze
a koupil se mu dárek na rozloučenou.

Byla velmi podnikavá a nápaditá. Když
byla postavena fara a obě parcely spojeny
ve farní zahradu, neustále promýšlela a rea-
lizovala květinové záhony, sázela nové keře
a stromky. Od časného jara do podzimku
před farou i před kostelem barvami zářily
kvetoucí rostliny. Denně je chodila zalévat,
často přicházela již brzy ráno a někdy i něko-
likrát během dne.

Čtyři roky jezdila pracovat na farní zahra-
du do Hostivaře a P. Lacha naučila pěstovat
růže. Z původních tří keřů je dnes přes 300.
Celou zahradu zvelebila a P. Lach na ní
s vděčností vzpomíná.

Libuška byla velmi pracovitá, ochotná
a obětavá. Měla vkus a cit pro krásné věci.
Ostatním pomocníkům a ministrantům vždy
kladla na srdce, aby dbali na čistotu a pořá-
dek, aby si vážili všeho co se zde vybudova-
lo a šetřili věci, aby zůstaly co nejdéle pěkné
a dlouhou dobu sloužily nám všem. Její čin-
nost při kostele v Chodově trvala asi 30 let.

9

Při gratulaci P. Václavu Chroustovi k pade-
sátým narozeninám v kapli sv. Ludmily

v KC-JM – září 2002
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Tiše a trpělivě snášela nemoc a nikdy
nechtěla prozradit, že již nemůže, aby jí nikdo
nelitoval. Tak odešla tiše, bez rozloučení, jen
mě řekla, že už je konec. Čtrnáct dní před
odchodem přijala svátost nemocných a nav-
štívila kostel sv. Kříže, který léta pravidelně
navštěvovala. Snad mi promine, že jsem se
s Vámi o její životní cestu rozdělila.

Olga Stehlíková

Pro každého měla
milé slovo

S Libuškou jsem se blíže seznámila na
konci osmdesátých let. V kostele existovaly
party, kde měl každý něco na starosti. Já
jsem se starala o úklid a prádlo pro minist-
ranty. Později jsem přibrala i oltářní prádlo
a alby kněží. S Libuškou jsme si navzájem
vyhovovaly a velmi dobře jsme spolu vychá-
zely. Společně jsme šily plátna na oltář
a další prádlo, které Libuška vyšila a za
působení P. Bubeníčka jsme začaly dělat

také velké křestní roušky pro katechumeny.
Při tom jsme se velice spřátelily. Dokázaly
jsme si vyjít navzájem vstříc, když některá
něco potřebovala. Libuška byla hybná páka
všeho dění kolem kostela. Dlouhá léta se
s láskou a péčí starala, aby bylo vše čisté,
nazdobené a byly nakoupeny a připraveny
věci potřebné na bohoslužbu. Kostel i zahra-
da to bylo její teritorium.

Když na podzim 2004 onemocněla, zača-
la jsem i kupovat květiny a odemykat kostel.
Za nic jsem nechtěla květiny sama aranžo-
vat. Toho jsem se bála. Vždyť Libuška na to
absolvovala i aranžérský kurz. Zdobila je
velice ráda a všichni jsme obdivovali její
nádherně nazdobené kytice na oltáři. Muse-
la jsem se toho ujmout, až když to bylo
nezbytně nutné, aniž by mi stačila předat
nějaké zkušenosti. Na Vánoce 2004 ještě
sama připravila květiny a na Tři krále kor-
noutky s křídou a kadidlem. 

Když před rokem náhle odešla, ztratili
jsme v ní člověka nejen ochotného a oběta-
vého přiložit ruku k práci, ale také milovanou
bytost, která se ráda zastavila, popovídala
a pro každého měla milé slovo a úsměv. 

Irena Česáková

V kostele sv. Františka

První sv. přijímání dětí v kostele
sv. Františka z Assisi – 2004 
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Desátého ledna onoho roku jsme se v salón-
ku ruzyňského letiště rozloučili se srdečným
pětašedesátníkem vysokého vzrůstu. Ten
večer napadl sníh. Cestou zpět k autu chytl
sestru představenou rapl a začala nás koulo-
vat. Strhla se bitva, za jejíž fotky by jistě
Blesk rád zaplatil: tři řeholnice versus vysla-
necký řidič, rada a tajemník se honí kolem
limuzíny a hážou si sníh za krk. Takhle vese-
le skončila smutná rozlučka s papežským
nunciem Erwinem Josefem Enderem.

„Do čtyřiceti se drž se staršími, po čtyřicítce

s mladšími,“ nabádá staré moudro. Dnes není

lehké této radě dostát. Velké firmy jsou plné

mladých, nadějných a flexibilních yupees. Star-

ší lidé to neumí s počítačem, hůře se adaptují,

mají své zvyky a rituály. Pryč s nimi! Také

k vyššímu platu lépe přijdete změnou zaměst-

nání než věrným setrváním. Společnosti rych-

le vznikají a zanikají, fúzují a reorganizují se.

To vše rovná se: minimální šance zažít plodnou

mezigenerační výměnu. Vatikánský diploma-

tický sbor je oproti tomu oáza klidu, stojaté

vody, nika kde vládne jasný řád postupu: stu-

dente – addetto – segretario 2˚ classe – segre-

tario 1˚ classe – consigliere 2˚ classe – consig-

liere 1˚ classe. A kdo vytrvá až do konce, bude

nunzio apostolico, velvyslanec Svatého otce.

Zaměstnání na nunciatuře jsem nedával příliš

šancí na zajímavost. Do té doby jsem pracoval

v dosti nekonvenčním prostředí ekologických

organizací. Brzy se ale ukázalo, že trávit dny po

boku zralého muže je velmi obohacující: sledo-

vat jak zvládá běžné i krizové situace, jak při-

stupuje k patolízalům či hysterickým odpůrcům,

jak přijímá více než předpisově oblečené veleb-

níčky i zarostlé alternativce v tričku s žebradlem

přes rameno (dodnes nevím, ke kterým přiro-

zeně tíhnul, jeho otevřenost a noblesa to zne-

možňovaly rozpoznat). „Pazienza! Jen trpěli-

vost!“ odbýval před nebo po jednáních naše

námitky proti tomu či onomu. „Man kann nicht

alle erschießen! Nemůžeme všechny postřílet,“

dodával ve své mateřštině.

Byl jsem v roli antropologa na výzkumu

u Papuánců. Žijete s nimi, do jisté míry sdílí-

te životní rytmus, ale jejich život není vpo-

sledku váš život. Pobydete, pokoukáte, lecos

si zaznamenáte, po návratu do Evropy vše

zanalyzujete a napíšete knihu. Když pan nun-

cius řešil různé problémy, přemýšlel jsem čas-

tokrát, co bych udělal já, a potom srovnával

s jeho řešením. Bezpečná a báječná škola živo-

ta. Já se učil, riziko nesl on. Dnes na něj čas-

to vzpomínám. Co by udělal ten bodrý Němec

s vonící dýmkou?

Věk je určitým způsobem absolutní veliči-

na. Člověk může vzít jed na to, že jakkoliv in

je ve svém mládí, ve čtyřiceti ještě udrží krok

s dobou, v padesáti už žije z podstaty, v šede-

sáti z úcty, v sedmdesáti z útrpnosti, až skon-

čí úplně out. Ty neslavné vyhlídky se ovšem

týkají spíše proudu novinek – technologických,

sociálních nebo intelektuálních. S přibývající-

mi křížky naopak roste pensum životní zku-

šenosti – nedispenzovatelného předpokladu

moudrosti. Díky konzervativní, rigidní orga-

nizační struktuře onoho úřadu jsem tak dostal

možnost načerpat něco z té životní moudrosti

jaksi zadarmo, aniž bych si já musel nabít

čumák. A také jsem ztratil fóbii ze stárnutí.

A proto věřím, že věta: „Co jste vy, byli jsme

i my; co jsme my, budete i vy?“ není němá

výhrůžka mrtvých předků zaznívající nám

zaznívá z hřbitovních bran nýbrž zaslíbení.

Filip Malý

Tři zimy
se starým

pánem
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Vážení přátelé,
nemohli jste si nevšimnout, že v prvním
lednovém týdnu proběhl již 5. ročník Tří-
králové sbírky. Já jsem v Praze zakopáva-
la o koledníky doslova na každém kroku.
Také naše charita se sbírky samozřejmě
aktivně zúčastnila. Pro naši charitu vybí-
ralo 8 skupinek koledníků, kteří společný-
mi silami vybrali 75 117,50 Kč. 65% vybra-
ných finančních prostředků se vrátí zpět
na účet farní charity Chodov. 5% je na
režii sbírky a 30% využije Arcidiecézní
charita Praha k vybudování kombinova-
ného projektu Azylového domu pro mat-
ky s dětmi v tísni a Týdenního stacionáře
pro seniory ( Praha 5, Hlubočepy).

Chtěla bych moc poděkovat především
všem malým koledníkům, kteří obětovali
svůj volný čas, riskovali nachlazení
a odmítavé reakce lidí a šli vybírat na uli-
ci. Můj obdiv mají samozřejmě děti, ale
spolu s nimi i všech sedm vedoucích sku-
pinek (ta osmá vedoucí jsem byla já), kte-
ré se nestyděly a šly s koledníčky do teré-
nu. Vybírat při sbírce není jednoduché a já
velmi oceňuji vaši obětavost. Při sbírce ale
pomáhají i ti ostatní, kteří nevybírají, takže
můj dík patří také otci Karlovi, který sbír-
ku propagoval, ohlašoval a sice marně, ale
snažil se získat další koledníky. Dostali
jsme mnoho perníčků z různých zdrojů,
našli se dobrovolníci na zdobení perníčků
upečených u nás doma a samozřejmě jste
téměř všichni na sbírku přispěli finanční

částkou. Pomáhala tedy téměř celá far-
nost a já jsem vám za to moc vděčná.

Letošní soutěž o nejvyšší vybranou část-
ku vyhrála naše rodina, těsně následová-
na koledníky pod vedením Marušky Šmr-
hové. Pravděpodobně na našem vítězství
máte vy chodovští farníci velký podíl. Chtě-
la bych se omluvit za to, že moji synáčko-
vé ucpávali po tři mše východ z kostela.
Kluci každý rok závodí, který z nich vybe-
re víc. A tak se přetlačovali o výhodnější
pozici, až se navzájem postupně dostrka-
li do dveří a tam se zasekli. Vybírali jsme
každé odpoledne několik hodin na stani-
ci metra Budějovická. Kluci vědí, že jim
lidé většinou dají peníze, až když o ně
doslova zakopnou. Takže podobnou filo-
zofii uplatňovali i před kostelem. Několi-
krát jsme je od dveří odtáhli, leč marně.
Tak se na ně nezlobte, oni teď mají radost,
že zvítězili. 

Průměrně aktivní skupinka kostýmova-
ných koledníků vybere asi 1000–1500 Kč
za hodinu. To je poměrně hodně peněz.
Navíc jsou to peníze celkem lehce získa-
né a finanční situace charity je vlastně
chronicky nejistá. Každá koruna se nám
hodí a pomůže nám, třeba jen o jeden
měsíc dál. Já samozřejmě vím, kolik

Zprávičky
z Farní
charity
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peněz která skupinka vybrala. Nehodno-
tím ale jednotlivé koledníky podle částky,
kterou do společné kasy přisypali. Stejně
tak nehodnotím dárce podle výše mince,
či bankovky. Jsem vděčná každému
koledníkovi, kdyby vybral pár korun a kaž-
dému dárci, který přispěl. Při sbírce totiž
nejde jen o peníze, jde o zviditelnění prá-
ce charity, která je často veřejností nevi-
děná a představa o ní bývá zkreslená.
A tak jsem si na ulici popovídala s mnoha
lidmi, kteří se velmi podivovali nad tím, jak
práce v charitě vlastně doopravdy vypadá
a co děláme. Stoupnout si na ulici s koru-
nou na hlavě a kasičkou na krku je vyzná-
ní, já jsem věřící a nestydím se za to. Lidé
totiž automaticky předpokládají, že vybí-
rají katolíci. Realita je poněkud jiná a při
sbírce vybírá kde kdo. S námi jedno odpo-
ledne vybíraly děti od nás z kostela místo
náboženství. Naše sestra farářka a sestra
vikářka s nimi přijely, zpívaly jsme a byla
to legrace. Rodiče si pro děti přijeli rovnou
na Budějovickou. Irena s Janou tam
s námi potom zůstaly ještě asi hodinu
a půl, obě umí krásně zpívat a bylo nás
pořádně slyšet. Přitom jde o farářky ČCE
a mohlo by jim to být vlastně ukradené.
Ale ony přijely a pomohly nám.

Moji kluci jsou už ostřílení koledníci
a celkem logicky jsou „postiženi“ soužitím
s neziskovým sektorem. A tak se Filip
letos poprvé zeptal, kolik koledníků vlast-
ně naše charita má? Byl velmi překvapen,
když jsem mu řekla, že vybírají 4 zaměst-
nanci charity, 2 skupinky z farnosti na
Chodově a další dvě z farnosti na Spoři-
lově. Kluci se divili, že je těch skupinek tak
málo: „Byli jsme na Mikulášské a tam byl
plný sál dětí. Prostě spousta lidí a jenom
dvě skupinky?“ Nebudu raději tlumočit
celou reakci. Já vás samozřejmě chápu,

sama bych mohla uvést mnoho důvodů,
proč se na sbírku nepřihlásit. Přesto mi
přijde smutné, že z tak obrovské farnosti
se přihlásí 2 lidé, paní Šmrhová a Friedo-
vá (Bára Palečková je sice také farník, ale
současně i zaměstnanec charity). Para-
doxní je, že se letos přihlásilo hodně dětí,
které byly ochotné vybírat. Narazili jsme
ovšem na problém, že nemáme dostatek
dospělých. Dětem vybírání zjevně příliš
nevadí. Berou to většinou jako hru, legra-
ci, možnost dělat rámus na veřejnosti.
Kostým krále k tomu může jen přispět
a trochu zaručí anonymitu. Problém je
v nás dospělých. Nám je to trapné, je nám
zima a především a hlavně na takové
blbosti nemáme čas. Je to škoda, když se
člověk přemůže, tak najednou zjistí, že je
to vlastně docela zajímavá zkušenost. Já
už sice nevěřím tomu, že se na sbírku
příští rok přihlásí někdo další, ale třeba
mne příjemně překvapíte. 

Eva Černá

Ještě bych chtěla moc poděkovat za
dary v kasičce v kostele sv. Františka, kde
odkud jsem v neděli vybrala 5 124,50 Kč.
Všem dárcům moc děkuji. Veškeré finanč-
ní prostředky z kasičky použiji k financo-
vání provozních nákladů naší organizace.



! Prosím ty, kteří v roce 2005 přispěli darem na provoz naší farnosti nebo na
stavbu Komunitního centra Matky Terezy a potřebují potvrzení pro odpočet z daní,
aby se mi ozvali na telefon 736 469 284 nebo e-mailem na filip.maly@post.cz,
abych jim mohl potvrzení připravit. Na většinu z vás totiž nemám kontakt, proto
se prosím ozvěte vy. Filip Malý

! Zájemci (především z řad dětí) o násvik pašijových her, ať se informují na tele-
fonu 603 256 411. Nácvik se bude v únoru konat v Křesťanském centru ve dnech
16., 20., 23. a 27. 2. 

! XXV. rtapová Cyrilometodějská pouť bude zahájena sobotu 11. 2. v 9.30 v kostele
sv. Klimenta. Kontakt na organizátory: L. Gottfried@seznam.cz, tel: 286 891 447.
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St 1. 2. 17.30–19.00 Keramické dílny pro děti a rodiče (E)
20.30 Eskymácké obraty (KSK; bazén Slávia)

Pá 3. 2. Promítání filmu: Obecná škola (Ymkárium – C)
Po 6. 2. 15.30 Miniškola sportu – střelba (KSK; sraz na Opatově)
St 8. 2. 20.30 Eskymácké obraty (KSK; bazén Slávia)
Čt 9. 2. 19.00 Stres (přednáška; účastnický poplatek 20,– Kč; E)
So 11. 2. 10.00–18.00 Kurz seznamování nejen pro nesmělé (účast. popl. 50,– Kč; E)
Po 13. 2. 15.30 Miniškola sportu – střelba (KSK; sraz na Opatově)
St 15. 2. 17.30–19.00 Keramické dílny pro děti a rodiče (E)
St 15. 2. 20.30 Eskymácké obraty (KSK; bazén Slávia)
So 8. 2. Jednodenní lyžování (KSK)
Po 20. 2. 15.30 Miniškola sportu – střelba (KSK; sraz na Opatově)
Út 21. 2. 10.00 Karneval (vstup 50 Kč; MC Domeček, E)
St 2. 2. 20.30 Eskymácké obraty (KSK; bazén Slávia)
Čt 3. 2. 15.00 Karneval v Mateřském centru Domeček (vstupné 50,– Kč; E)

19.00 Jak zdravě spát (přednáška; poplatek 20 Kč; E)
So 25. 2. 14.00–17.00 Keramická dílna na téma Keramika a pedig – výroba

keramického základu, přihlášení na tel. 603 180 180 (E)
Po 27. 2. 15.30 Miniškola sportu – střelba (KSK; sraz na Opatově)

Poznámky:

KSK – Křesťanský sportovní klub. Na lyžařské akce a na Eskymácké obraty je třeba se
přihlásit u J. Olšanského, tel. 603 256 411.

RAP – Rada a pomoc.
• bezplatné terapeutické konzultace 17.00–19.00 každý čtvrtek 
• bezplatné právní konzultace 16.00–18.00 každou středu
Na konzultace je třeba se objednat na tel. 736 469 284. Vstup je vchodem D křes-
ťanského centra.

Další program v KC-JM v únoru



Čt 2. 2. 18.00 Mše ze slavnosti Uvedení Páně do chrámu v kapli 

Pá 3. 2. 18.00 Mše sv. a rozjímání prvního pátku v kostele

St. 8. 2. 9.45 Setkání maminek na mateřské v sále fary

Po 13. 2. 16.00 Křesťanská sociální politika
(přednáška MUDr. Mariána Hoška) v klubu

St 22. 2. 9.45 Setkání maminek na mateřské v sále fary

Ne 26. 2. 10.00 Mše sv. pro děti v kapli

St 1. 3. 18.00 Obřady popeleční středy v kostele

Únorový program ve farnosti
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! Individuální kurzy němčiny v křesťanském centru – pro začátečníky i pokro-
čilé, příprava na maturitu nebo záchrana před „reparátem“. Vyučuje lektor Richard
Herrmann, který absolvoval pětiletý studijně-pracovní pobyt v Německu a má několi-
kaleté zkušenosti s výukou němčiny. Další informace a sjednání termínu a frekvence
výuky na tel. 721 425 342 nebo e-mailu: richard.herrmann@gmx.de.

Únorové akce v klubu na dně
St • 1. 2. • 18.00 • KYTARA V ČAJOVNĚ – přijďte si zazpívat u šálku

dobrého čaje, zve Martin Svoboda.

St • 8. 2. • ZLOMZAS – koncert, čas bude upřesněn na
www.kaminek.org/nadne.

St • 15. 2. • 20.00 • SYROVÝ TÓNY – koncert alternativní kapely

So • 25. 2. • 19.00 • LAURUS – koncert: kvarteto LAURUS předvede
nejen barokní a renesanční sladby, ale také ryt-
mické africké písně, spirituály, balady a také
něco ze swingu.

! MASOPUSTNÍ OSLAVA
V neděli 26. 2. 2006 od 14 do 16 hodin se na staveništi KCMT koná maso-
pustní oslava u příležitosti dokončení základové desky stavby. Všichni jste
srdečně zváni, nezapomeňte si doma veselé masky. Součástí programu bude
soutěž o tu nejlepší masku. Občerstvení – svařák a horký čaj. Prosíme zdat-
né kuchařky a cukrářky o napečení koblih. Díky. P. Karel
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Sv. František Sv. Ludmila

Pondělí 6.30

Úterý 18.00

Středa 18.00 

Čtvrtek 18.00

Pátek 18.00

Sobota 7.30

Neděle 8.30    10.30   20.00 10.00

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY

" E-mail

Karel Kočí (administrátor) 777 101 941 kkoci@a-contact.cz

Petr Svoboda (vojenský kaplan) 724 605 259 petliber@seznam.cz

Ondřej Pávek (výpomocný duchovní) 603 235 606 ondrej.pavek@t-email.cz

František Převrátil (výp.duchovní) 776 252 251 prevrat@volny.cz

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Filip Malý (pastorační asistent) 736 469 284 filip.maly@post.cz

Martin Flosman (past. asistent) 777 637 280 flosmanm@post.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář charity (peč. služba) 272 941 972 charita.chodov@email.cz

Fara a kostel
sv. Františka z Assisi
Na Sádce 18, Praha 4 
"/fax: 272 934 261 
fara.chodov@volny.cz
http://www.kcmt.cz

Křesťanské centrum JM
Modletická 1401, Praha 4 
" 267 910 008
fax: 272 919 803
krestanske@centrum.cz
http: //kcjm.duch.cz

Prvním znakem vnitřní svobody je ticho,

jejím posledním znakem mlčení.

Všechno pomíjivé je plné hluku.

Každý únik do hluku pochází ze strachu,

každá cesta do ticha z odvahy.

W. Bonsels

Zpravodaj farnosti Chodov • redakce: Radek • typografie: Josef • korektury: redakce • za obsah
odpovídá: Karel Kočí • e-mail: fchodoviny@centrum.cz • http://www.kcmt.cz/fchodovinyFCHODoviny


